Trata-se de Recurso Voluntário, interposto contra a Decisão proferida pela 2ª JJF que julgou 
Procedente em Parte o Auto de Infração em referência, lavrado em 27/12/2013, com o objetivo de 
exigir do ora recorrente crédito tributário no valor histórico de R$ 170.895,19 (cento e setenta mil, 
oitocentos e noventa e cinco reais e dezenove centavos) em razão da constatação do 
cometimento de cinco infrações à legislação de regência, sendo objeto recursal apenas a infração 
2: 

2 – Deixou de fornecer os arquivos magnéticos, exigidos mediante intimação, com informações das operações

[...]

Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

[...] 
XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

[...] 
j) R$1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na legislação, 
de arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das prestações de 
serviços efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada período, ou entrega

[...]

seu turno, da falta de entrega dos arquivos magnéticos SINTEGRA, relativos aos meses de 
novembro e dezembro de 2010. 

A referida penalidade encontra previsão legal na alínea “j” do inciso XIII-A do artigo 42 da Lei nº 
7.014/96, in verbis: 

j) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na legislação, de 
arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das prestações de serviços 
efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada período, ou entrega sem o nível de